nare l’effetto sul conto economico e sul patrimonio netto che deriverebbe
da un’ipotetica variazione positiva e negativa del 10% nei tassi di cambio
delle citate valute estere, rispetto all’euro.
L’analisi è stata effettuata avuto riguardo a tutte le attività e passività
finanziarie rilevanti originariamente espresse nelle valute considerate e
ha interessato in particolare le seguenti fattispecie:
- strumenti derivati su tassi di cambio;
- crediti commerciali e altri crediti;
- debiti commerciali e altri debiti;
- disponibilità liquide ed equivalenti; e
- passività finanziarie a breve e lungo termine.
Si precisa che per gli strumenti derivati su tassi di cambio la sensitivity
analysis sul relativo fair value viene determinata confrontando le condi-
zioni sottostanti il prezzo a termine fissato nel contratto (tasso di cambio
a pronti e tasso di interesse) con i tassi di cambio a pronti e le curve di
tasso di interesse coerenti con le scadenze dei contratti sulla base delle

(18) Nelle analisi di sensitività sotto riportate, i dati relativi all’esercizio 2013 posti a confronto sono stati rielaborati per tener conto delle variazioni intervenute nell’Area di Consolidamento a seguito dell’entrata in vigore dei
nuovi principi IFRS 10 e 11.

La sensitivity analysis dei crediti e debiti commerciali suddivisa per le
principali valute risulta essere la seguente.

31.12.2013 31.12.2014

(milioni di euro) Valuta Totale Δ -10% Δ +10% Totale Δ -10% Δ +10%

Crediti

USD 1.184 (118) 118 995 (100) 100

AED 30 (3) 3 43 (4) 4

NOK 50 (5) 5 23 (2) 2

PLN 14 (1) 1 11 (1) 1

KWD 1 - - 8 (1) 1

GBP 18 (2) 2 2 - -

Altre valute 6 (1) 1 5 (1) 1

Totale 1.303 (130) 130 1.087 (109) 109
Debiti

USD 727 73 (73) 874 87 (87)

GBP 62 6 (6) 98 9 (9)

AED 51 5 (5) 55 6 (6)

AUD 5 1 (1) 38 4 (4)

NOK 30 3 (3) 36 4 (4)

KWD 4 - - 32 3 (3)

CNY 35 4 (4) 30 3 (3)

DZD 33 3 (3) 20 2 (2)

SGD 5 - - 17 2 (2)

PLN 10 1 (1) 7 1 (1)

CHF 28 3 (3) 1 - -

Altre valute 8 1 (1) 11 1 (1)

Totale 998 100 (100) 1.219 122 (122)

92

Saipem Relazione Finanziaria Annuale / Note illustrative al bilancio consolidato

2013 2014

+10% -10% +10% -10%

Conto Patrimonio Conto Patrimonio Conto Patrimonio Conto Patrimonio
(milioni di euro) economico netto economico netto economico netto economico netto

Strumenti derivati (26) (294) 27 294 (25) (356) 25 356

Crediti commerciali e altri 130 130 (130) (130) 109 109 (109) (109)

Debiti commerciali e altri (100) (100) 100 100 (122) (122) 122 122

Disponibilità liquide 42 42 (42) (42) 45 45 (45) (45)

Passività finanziarie a breve termine (26) (26) 26 26 (24) (24) 24 24

Passività finanziarie a medio/lungo termine (24) (24) 24 24 (29) (29) 29 29

Totale (4) (272) 5 272 (46) (377) 46 377

quotazioni alla chiusura dell’esercizio, modificate in più o in meno del
10%, e ponderando la variazione intervenuta per il capitale nozionale in
valuta del contratto.
Si rileva che l’analisi non ha riguardato l’effetto delle variazioni del cambio
sulla valutazione dei lavori in corso, in quanto gli stessi non rappresenta-
no un’attività finanziaria secondo lo IAS 32. Inoltre, l’analisi si riferisce
all’esposizione al rischio di cambio secondo l’IFRS 7 e non considera per-
tanto gli effetti derivanti dalla conversione dei bilanci delle società estere
con valuta funzionale diversa dall’euro.
Una variazione positiva dei tassi di cambio rispetto all’euro (deprezza-

[…]

mento dell’euro rispetto alle altre valute) comporterebbe un effetto com-
plessivo ante imposte sul risultato di -46 milioni di euro (-4 milioni di euro
al 31 dicembre 2013) e un effetto complessivo sul patrimonio netto, al

lordo dell’effetto imposte, di -377 milioni di euro (-272 milioni di euro al 31
dicembre 2013).
Una variazione negativa dei tassi di cambio rispetto all’euro (apprezza-
mento dell’euro rispetto alle altre valute) comporterebbe un effetto com-
plessivo ante imposte sul risultato di 46 milioni di euro (5 milioni di euro
al 31 dicembre 2013) e un effetto sul patrimonio netto, al lordo dell’effetto
imposte, di 377 milioni di euro (272 milioni di euro al 31 dicembre 2013).
L’incremento (riduzione) rispetto all’esercizio precedente deriva essen-
zialmente dall’effetto dell’andamento delle singole valute alle due date di
riferimento, nonché dalla variazione delle attività e passività finanziarie
esposte alle fluttuazioni del tasso di cambio.
Nella seguente tabella vengono riepilogati gli effetti sulle voci di stato
patrimoniale e conto economico della suddetta sensitivity analysis.

93

Saipem Relazione Finanziaria Annuale / Note illustrative al bilancio consolidato

2013 2014

+10% -10% +10% -10%

Conto Patrimonio Conto Patrimonio Conto Patrimonio Conto Patrimonio
(milioni di euro) economico netto economico netto economico netto economico netto

Disponibilità liquide - - - - - - - -

Passività finanziarie a breve termine (5) (5) 5 5 (6) (6) 6 6

Passività finanziarie a medio/lungo termine (5) (5) 5 5 (5) (5) 5 5

Totale (10) (10) 10 10 (11) (11) 11 11

Rischio di mercato - Commodity
I risultati economici di Saipem possono essere influenzati anche da varia-
zione dei prezzi dei prodotti petroliferi (olio combustibile, lubrificanti, gaso-
lio per natanti, etc.) e delle materie prime nella misura in cui esse rappre-
sentano un elemento di costo associato rispettivamente alla gestione di
mezzi navali/basi/cantieri o alla realizzazione di progetti/investimenti.
Al fine di mitigare il rischio commodity, oltre a proporre soluzioni in ambi-
to commerciale, Saipem utilizza talvolta anche strumenti derivati “Over
The Counter” (in particolare swap, bullet swap), con sottostante rappre-

[…]

- la società CSC Netherlands BV, valutata con il metodo del patrimonio

netto, ha cambiato la denominazione sociale in CCS Netherlands BV; e
- la società Saipem India Projects Ltd, consolidata con il metodo inte-

grale, ha cambiato la denominazione sociale in Saipem India Projects
Private Ltd.

Saipem Relazione Finanziaria Annuale / Note illustrative al bilancio consolidato

104

Riesposizione dei dati comparativi

Come anticipato nei precedenti paragrafi “Criteri di redazione” e “Variazioni dell’area di consolidamento”, l’applicazione dell’IFRS 11 modifica i criteri di
consolidamento della maggior parte delle società regolate da accordi di controllo congiunto del Gruppo Saipem perché classificabili come joint venture e
quindi rilevabili con il metodo del patrimonio netto rispetto al metodo proporzionale sin qui utilizzato.
Gli effetti quantitativi dell’applicazione dell’IFRS 11 sullo stato patrimoniale al 1° gennaio 2013 e al 31 dicembre 2013 sono di seguito indicati.

Riepilogo degli effetti della riesposizione
La tabella di seguito esposta riflette gli effetti sopramenzionati dell’applicazione del principio IFRS 11 sullo stato patrimoniale al 1° gennaio 2013 e al 31
dicembre 2013.

(milioni di euro) Pubblicato IFRS 11 Riesposto
1° gennaio 2013
Attività correnti 7.806 (158) 7.648
di cui Disponibilità liquide ed equivalenti 1.325 (81) 1.244

di cui Crediti commerciali e altri crediti 3.252 (43) 3.209

Attività non correnti 9.398 (22) 9.376
di cui Immobili, impianti e macchinari 8.254 (71) 8.183

di cui Partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto 116 57 173

Passività correnti 7.594 (180) 7.414
di cui Debiti commerciali e altri debiti 4.982 (160) 4.822

Passività non correnti 4.085 - 4.085
di cui Fondo per benefici ai dipendenti 255 (13) 242

Patrimonio netto di Gruppo 5.525 - 5.525
31 dicembre 2013
Attività correnti 7.901 (138) 7.763
di cui Disponibilità liquide ed equivalenti 1.352 (53) 1.299

di cui Crediti commerciali e altri crediti 3.286 (46) 3.240

Attività non correnti 9.142 (28) 9.114
di cui Immobili, impianti e macchinari 7.972 (60) 7.912

di cui Partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto 126 40 166

Passività correnti 8.926 (156) 8.770
di cui Debiti commerciali e altri debiti 5.280 (151) 5.129

Passività non correnti 3.373 (10) 3.363
di cui Fondo per benefici ai dipendenti 233 (14) 219

Patrimonio netto di Gruppo 4.744 - 4.744

Gli effetti sul conto economico comparativo al 31 dicembre 2013 e sui flussi del rendiconto finanziario comparativo al 31 dicembre 2013 sono riportati
nella successiva tabella di riepilogo.

31.12.2013 Riesposizione 31.12.2013
(milioni di euro) IFRS 11 riesposto
RICAVI
Ricavi della gestione caratteristica 12.256 (415) 11.841

Altri ricavi e proventi 177 - 177

Totale ricavi 12.433 (415) 12.018
Costi operativi
Acquisti, prestazioni di servizi e costi diversi (9.243) 361 (8.882)

Costo del lavoro (2.320) 50 (2.270)

Ammortamenti e svalutazioni (724) 14 (710)

Altri proventi (oneri) operativi 1 - 1

RISULTATO OPERATIVO 147 10 157
Proventi (oneri) finanziari
Proventi finanziari 656 (10) 646

Oneri finanziari (798) 11 (787)

Strumenti derivati (48) - (48)

Totale proventi (oneri) finanziari (190) 1 (189)
Proventi (oneri) su partecipazioni
Effetto della valutazione con il metodo del patrimonio netto 13 (11) 2

Totale proventi (oneri) su partecipazioni 13 (11) 2
RISULTATO ANTE IMPOSTE (30) - (30)
Imposte sul reddito (106) - (106)

RISULTATO NETTO (136) - (136)
di competenza:

- Saipem (159) - (159)

- terzi azionisti 23 - 23

Utile (perdita) per azione sull’utile netto di competenza Saipem (ammontare in euro per azione)

Utile (perdita) per azione semplice (0,36) - (0,36)

Utile (perdita) per azione diluito (0,36) - (0,36)

Flusso di cassa netto da attività operativa 426 26 452

Flusso di cassa netto da attività di investimento (505) (1) (506)

Flusso di cassa netto da attività di finanziamento 151 - 151

Effetto differenze cambio da conversione e altre variazioni sulle disponibilità liquide ed equivalenti (45) 3 (42)

Flusso di cassa netto del periodo 27 28 55

Nelle note esplicative che seguono i dati presenti nel bilancio al 31 dicembre 2014 sono confrontati con i dati riesposti.

105

Saipem Relazione Finanziaria Annuale / Note illustrative al bilancio consolidato

Attività correnti

Disponibilità liquide ed equivalenti
Le disponibilità liquide ed equivalenti di 1.602 milioni di euro aumentano di 303 milioni di euro rispetto al 31 dicembre 2013 (1.299 milioni di euro).
Le disponibilità liquide di fine esercizio, denominate in euro per il 42%, in dollari USA per il 32% e in altre valute per il 26%, hanno trovato remunerazione